
Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Operační program Podnikání a inovace 
2007 - 2013

Aktuální stav implementace

Ing. Zuzana Matějíčková

Ředitelka odboru implementace 
strukturálních fondů, MPO ČR



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Globální cíl: Zvýšit konkurenceschopnost a inovační výkonnost 
sektoru průmyslu a služeb 

Alokace:

3 671 400 782 EUR = cca 100,4 mld. CZK

OPPI je financován: kurz 27,339 CZK/EUR

z Evropského fondu pro regionální rozvoj – 85%

ze Státního rozpočtu – 15%

S prostředky ve výši 100,4 mld. CZK, jež jsou v OPPI k dispozici, se
OPPI stává základním zdrojem pro podporu inovací
v podnikatelském sektoru v ČR pro období 2007 - 2013

Operační program Podnikání a inovace (OPPI)



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Strategická orientace OPPI

Podpora podnikavosti, zakládání a rozvoje firem,       
a to zejména technologicky orientovaných, včetně 
vytváření vhodného prostředí pro podnikání

Vytváření a zlepšování služeb pro podnikání

Efektivní využívání všech zdrojů energií a surovin, 
především v energeticky náročných odvětvích

Rozvíjení infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů, 
posilování vazeb mezi VaV a průmyslovým sektorem



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

OPPI pro podnikatele a firmy

• Start
• Finanční nástroje

1 - Vznik
firem
1 - Vznik
firem

• Progres
• Záruka
• VC fond
• ICT v podnicích
• ICT a strategické 

služby
• Rozvoj

2 - Rozvoj 
firem
2 - Rozvoj 
firem

• Eko-energie

3 - Efektivní 
energie

• Inovace

• Potenciál

4 - Inovace

• Prosperita
• Spolupráce
• Školicí střediska
• Nemovitosti

5 - Prostředí 
pro podnikání 
a inovace

• Poradenství

• Marketing

6 - Služby pro 6 - Služby pro 
rozvoj 
podnikání



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Poslední výzvy OPPI

S ohledem na odstupování řady podnikatelů od již schválených
projektů MPO plánuje v letošním roce vyhlásit poslední výzvy
do programů Rozvoj a Potenciál k vytvoření dostatečného
zásobníků projektů

Vyhlášení výzev je vázané na schválení evropské legislativy
pro veřejnou podporu ze strany Evropské komise

ŘO OPPI předběžně vyhlásí podmínky budoucích výzev tak,
aby si podnikatelé mohli připravit své projekty - po schválení
příslušné legislativy proběhne již formální vyhlášení výzev



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

OPPI – stručné shrnutí

Alokace 3,67 mld. € = 100,4 mld. Kč

Vyhlášeny výzvy o celkové alokaci převyšující 104,8 mld. Kč

(včetně interních projektů viz Marketing SVV, CzechAccelarator, CzechEkoSystem,
Inovativní akce - podpora transferu znalostí atd.)

23 805 přijatých registračních žádostí

17 712 přijatých plných žádostí v hodnotě 173 mld. Kč

10 233 vydaných Rozhodnutí v hodnotě 88,1 mld. Kč

Celkem z OPPI proplaceno 58,7 mld. Kč (stav k 26.3.2014)

Data k 31. 3. 2014, kurz 27,339 CZK/EUR



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Zodpovědný přístup k tvorbě nového operačního programu = základ
pro navázání na stávající úspěchy

K 31. 3. 2014 činil objem přiznané dotace ve vydaných Rozhodnutích
celkem 88,1 mld. Kč - již přes 87 % prostředků OPPI bylo schváleno.

OPPI = Úspěšný operační program

0

50

100

150

200

250

300

Alokace OPPI Alokace výzev Podané RŽ Podané PŽ Schváleno SFEU Rozhodnuto Autorizováno Proplaceno

mld. Kč Data k 31. 3. 2014; dotační programy OPPI



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Nejúspěšnější programy – podané plné žádosti - počet

Data k 31. 3. 2014

1 773

924

3 902

2 177

2 566

510

1 102

164

78

48

851

1 234

755

1628

0 300 600 900 1 200 1 500 1 800 2 100 2 400 2 700 3 000 3 300 3 600 3 900 4 200

ICT v podnicích

ICT a strategické služby

ROZVOJ

EKO-ENERGIE

INOVACE - Inovační projekt

INOVACE - Patent

POTENCIÁL

PROSPERITA

SPOLUPRÁCE - Klastry

SPOLUPRÁCE - TP

ŠKOLICÍ STŘEDISKA

NEMOVITOSTI

PORADENSTVÍ

MARKETING

Celkem 17 712 
projektů



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Nejúspěšnější programy – podané plné žádosti - objem

Data k 31. 3. 2014

4 014

12 624

23 973

21 789

47 181

113

20 164

16 078

2 451

217

8 112

15 085

231

1 313

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

ICT v podnicích

ICT a strategické služby

ROZVOJ

EKO-ENERGIE

INOVACE - Inovační projekt

INOVACE - Patent

POTENCIÁL

PROSPERITA

SPOLUPRÁCE - Klastry

SPOLUPRÁCE - TP

ŠKOLICÍ STŘEDISKA

NEMOVITOSTI

PORADENSTVÍ

MARKETING

Celkem 
173,3 mld. Kč

mil. Kč



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Proplacená podpora k 26. 3. 2014

Dotace* 50,4 mld. Kč

Úvěry a záruky 6,5 mld. Kč

Technická asistence 1,8 mld. Kč

Celkem 58,7 mld. Kč**

Plán čerpání pro letošní rok: 21 - 22 mld. Kč.

*Včetně podpory vyplacené v rámci interních projektů
** Korekce ČMZRB 2,2 mld. Kč

V rámci OPPI celkově proplaceno již více než 1/2 alokace



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Celkem jsme již podnikatelům proplatili přes 58 mld. Kč

CELKEM: 58,7 mld. Kč

1,3

2,2

5,1

7

10,7

14,7 14,5

3,2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 26.3.2014

Stav k 26. 3. 2014, v mld. Kč



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Čerpání v jednotlivých krajích

Data k 31. 3. 2013

2 205,5

7 669,4

1 105,2

2 711,3

2 173,2

7 328,0

3 350,7

2 653,5
2 393,4

6 765,6

3 675,7
2 959,5

5 247,7

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

mil. Kč



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Klíčové oblasti v roce 2014

Vyhlašování posledních výzev do vyčerpání alokace OPPI

Ukončování vydávání Rozhodnutí o poskytnutí dotace

Přijímání Žádostí o platbu a proplácení finančních prostředků

Maximální snaha o urychlení proplácení dotací v rámci OPPI

Spuštění nového OP



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

www.mpo-oppi.cz

www.mpo.cz

www.czechinvest.org 

Zelená linka: 800 800 777

Zdroje informací

Ing. Zuzana Matějíčková
e-mail: matejickova@mpo.cz

Děkuji za Vaši pozornost


